

**بقای هژمون غرب!**



**اسلام ذوالقدرپور**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سیاستگذاری عمومی و حکمرانی مطلوب به دنبال آماده‌سازی وضعیت مطلوب یا آرمانی است که رفاه و آسایش در سطح بالایی برقرار شده و شهروندان در آرمانشهر رؤیایی خود زندگی کنند؛ آرمانشهری که هیچ بیماری، جرم، جنایت، زشتی، پلیدی، پدیده و فرآیند نامطلوب در آن وجود ندارد. در این وضعیت که بر حذف علل، آسیب‌ها و پدیده‌های نامطلوب تأکید دارد، با اندیشه بقای اصلح «هربرت اسپنسر» همخوانی دارد. نظر به بقای اصلح که از بستر طبیعت و به عنوان راز بقای حیوانات به حوزه علوم انسانی به‌ویژه جامعه‌شناسی، علوم سیاسی و ... نفوذ کرده و تفسیر برخی روندها و رویکردهای سیاسی و اجتماعی حیات بشری و سیاستگذاری عمومی به‌خصوص سیاست خارجی قدرت‌های استعماری را پوشش داده است. اندیشه بقای اصلح که همراستا و بلکه بنیان اندیشه انتخاب طبیعی یا وضعیت طبیعی چارلز داروین بوده و به زوال و نابودی گونه‌های ناتوان، فقیر و مخالف اشاره دارد، در سیاستگذاری خارجی و روابط بین‌الملل نیز مصداق‌های بی‌شماری دارد؛ مصداق‌هایی که بر حذف بازیگران ضعیف، شرور، مجرم، نافرمان به استانداردهای غربی و ... تأکید داشته و انگاره سیاستگذاران و سیاستمداران قدرت‌های بزرگ استعماری است. سیاستگذاری خارجی قدرت‌های بزرگ و دولت‌های استعمارگر که بر پالایش و پاکسازی محیط بین‌الملل از دولت‌ها، نهادها، شهروندان و هر بازیگر نافرمان نسبت به سیاست‌های غربی و شرقی استعمارگر و هژمون جهانی قدرت‌های بزرگ بنیان شده، انگاره بقای اصلح را به دستور کار سیاستگذاران نظام جهانی تبدیل کرده است. در چنین الگویی از روابط بین‌المللی است که حذف بازیگران نافرمان با عنوان‌ها یا برچسب‌های خاص مانند: محور شرارت، بنیادگرایان اسلامی، بلوک شرق، چین سرکش و ... اهمیت یافته، جهان با فضای دشمنی و جنگ دائمی مواجه می‌شود. جنگ برای تضمین بقای اصلح که همان راز بقای قدرت‌های بزرگ است. قدرت‌های بزرگ یا ائتلاف‌های خاص با محوریت غرب به‌خصوص ایالات متحده آمریکا در چهار گوشه جهان به دنبال نوعی خاص‌سازی جهانی هستند که اساس آن را می‌توان اندیشه بقای اصلح دانست. این رویکرد غربی در جهان کنونی دارای نمودهای بی‌شماری است که نمونه برجسته آن را می‌توان در دو محور جنگ ۲۰۲۲ اوکراین و جنگ ۲۰۲۳ غزه مورد بررسی قرار داد: بقای اصلح در جنگ اوکراین و روسیه: تهاجم روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲ که واکنش فوری و فراگیر دولت‌های غربی به‌ویژه ایالات متحده آمریکا را سبب شد، جلوه‌ای از انگاره بقای اصلح است که با استاندارد غربی تعریف شده و بقای اصلح به معنای دولت همسو، طرفدار و اقماری غرب تعریف می‌شود و نه بقای دولت قدرتمند؛ در استانداردهای غربی، دولت و شهروندان اوکراین نسبت به دولت و شهروندان روسیه، همسو و اصلح قلمداد شده و می‌بایست مورد حمایت غرب قرار گیرند. اصل بقای اصلح در جنگ اوکراین بر تقویت و حفظ دولت اوکراین در مقابل دولت روسیه بنیان شده و حق مطلق هر گونه اقدام نظامی برای دولت اوکراین، مشروع دانسته شده است. اصل دانستن اوکراین نسبت به روسیه در چارچوب الگوی منافع راهبردی غرب قابل تفسیر است که این گونه به‌صورت بودن یک دولت یا بازیگر نظام جهانی رأی می‌دهند؛ اصل - بقای اصلح در جنگ فلسطین و اسرائیل: جنگ خشونت‌بار اکبر ۲۰۲۳ که مرزهای خشونت در مسئله اعراب و اسرائیل در ۵ دهه اخیر را جابه‌جا کرده، جلوه‌ای خاص از انگاره بقای اصلح در سیاستگذاری خارجی دولت‌های غربی به‌خصوص ایالات متحده آمریکا را برجسته کرده است. اکنون بیش از ۷ دهه است که مسئله فلسطین و اسرائیل در صدر مسائل جهانی قرار داشته و بقای قدرت و هژمون ژئوپلیتیک غرب در منطقه به بقای اصلح که همان رژیم صهیونیستی است، وابستگی شدید دارد. دولت اسرائیل و شهروندان مهاجر آن در مقابل ساکنین اصلی این سرزمین به‌ویژه مسلمانان از برتری مطلق در افکار عمومی، رسانه‌ها و سیاستگذاری خارجی دولت‌های غربی برخوردار هستند. اصلح دانستن دولت و شهروندان یهودی اسرائیل بر شهروندان عرب فلسطینی چنان شدید و یک‌طرفه بوده، و رویکردی تسمخ‌آمیز دارد که حتی از سوی برخی شهروندان و گروه‌های سیاسی و مذهبی یهودی نیز مورد انتقاد قرار گرفته است. این انگاره اصلح دانستن اسرائیل؛ شکنجه، اخراج، تجاوز، قتل و عام فلسطینی‌ها را مجاز دانسته و قتل حتی یک شهروند یهودی را جرمی غیرقابل بخشش محسوب می‌کند؛ جنگ اکبر ۲۰۲۳ غزه که همچنان ادامه دارد، تنها می‌تواند با الگوی بقای اصلح اسپنسر تفسیر شود، زیرا بسیاری از قدرت‌های بزرگ جهانی و حتی برخی دولت‌های اسلامی و عربی منطقه نیز خواهان نابودی گروه‌های مقاومت در فلسطین، پالایش و پاکسازی سیاسی، اجتماعی و هویتی در فلسطین هستند. فرآیندی که با سکوت و بلکه همراهی سایر قدرت‌های بزرگ غربی و عربی همراه شده و کشتار وسیع شهروندان بی‌گناه و ناتوان فلسطینی را سبب شده است. گویا دولت و شهروندان فلسطینی به‌ویژه غزه در افکار و اندیشه سیاستگذاران غربی، همان اعضای ناتوان، بیمار و نافرمانی هستند که باید از صحنه پالایش و پاکسازی شوند تا تمدن غربی به جهانی سازی فرهنگ و هویت خود دست یابد. وضعیت کنونی جهان به‌ویژه دو جنگ اوکراین و غزه را می‌توان جلوه‌های آشکار کاربرد و اثرگذاری نظریه بقای اصلح دانست که با استانداردهای سیاسی، مذهبی، فرهنگی و ژئوپلیتیک غربی تعریف و عملیاتی می‌شود تا نابودی یا پاکسازی دولت‌ها، گروه‌ها و شهروندانی که غیر اصلح توصیف می‌شوند، بقای اصلح که همان دوستان و دوستانان هویت و هژمون غرب است، تضمین شود. بقای اصلح در رویکرد سیاستگذاری خارجی قدرت‌های بزرگ به‌خصوص دولت‌های غربی، با تقویت و بقای نیروی نیابتی یا اقماری غرب مترادف است.



**دکتر بهمن آرمان در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:**

**کارهای نمایشی بدون ارزش عملیاتی**

**تنگ تر شدن دایره خودی و غیر خودی روی اقتصاد کشور تأثیر گذاشته است**

**آنچه در بودجه وجود دارد واقعیت‌ها را نشان نمی‌دهد**

**ما در ایران برنامه‌های توسعه تدوین کردیم در حالی که در عمل تنها ۳۵ درصد آنها موفق بوده و بقیه تحقق پیدا کرده است. به همین دلیل نیز آنچه در بودجه کشور مطرح می‌شود و واقعیت‌ها را نشان نمی‌دهد و نشانه‌هایی نیز مبنی بر قابل اجرا بودن آنها وجود ندارد**

استفاده می‌کنند عوارض پرداخت می‌کنند. این وضعیت درباره مترو نیز وجود دارد و شرایط مانند ایران نیست که یک فرد که قصد دارد از ایستگاه کهریزک به تجریش برود که ۲۸ کیلومتر است میلی را پرداخت می‌کند که یک فرد بابت سفر به یک ایستگاه پرداخت می‌کند. در کشورهای دیگر چنین وضعیتی نیست و کسی که از مترو استفاده می‌کند براساس مسافتی که طی می‌کند می‌بایست پول بدهد. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که آزادراه و بزرگراه با هم تفاوت دارد بزرگراه به جاده تهران به قائم شهر گفته می‌شود و آزادراه بزرگراه به تبریز که با هم متفاوت است. به همین دلیل در کشورهای مختلف جهان کسی بابت تردد مردم در بزرگراه و جاده‌های معمولی عوارض دریافت نمی‌کنند و بلکه تنها برای استفاده از آزادراه است که عوارض پرداخت می‌شود و در همه کشورهای جهان نیز مرسوم است. به همین دلیل این موضوع باید در بودجه سال آینده اصلاح شود.

**در بودجه سال آینده بخش‌های مختلف دولتی براساس تصمیمی که می‌گیرند می‌توانند قیمت خدمات خود را افزایش بدهند. این در حالی است که در گذشته چنین چیزی مرسوم نبوده است. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟**

در مرحله نخست باید مشخص شود این موضوع شامل چه مسائلی می‌شود و چه نهادها و سازمان‌هایی می‌توانند در این زمینه تصمیم‌گیری کنند. اگر به فرض شهرداری‌ها تصمیم بگیرند که فرد براساس مسافتی که طی می‌کند پول پرداخت کند تصمیم بجا و خوبی است. دولت باید مشخص کند که نوع خدماتی آزاد هستند که قیمت‌های خود را افزایش بدهند. ضمن اینکه همه خدمات نیز توسط دولت ارائه نمی‌شود و براساس عرضه و تقاضاست. به نظر من رسانه‌ها در این زمینه مسئولیت ملی و حرفه‌ای دارند که باید دولت را مکلف کنند مشخص کند که دقیقاً قرار است چه نوع خدماتی و به چه دلیل با افزایش قیمت مواجه شوند.

در شرایط کنونی کارت‌هایی به نام کارت سلامت در اختیار مردم قرار داده شده که با این کارت‌ها حداقل امور پزشکی را نیز نمی‌توان انجام داد و به کاربردی در زندگی مردم ندارد. این در حالی است که دولت اعلام می‌کند ۹۰ درصد داروهای کشور ساخت ایران است. این در حالی است که برای پیدا کردن داروهای معمولی نیز مردم با مشکل مواجه هستند و اغلب مردم نمی‌توانند داروی مورد نیاز خود را تهیه کنند. امروز مردم نمی‌توانند هزینه‌های پزشکی را پرداخت کنند. به همین دلیل نیز دولت می‌بایست سوسپیدی که به حامل‌های انرژی می‌دهد را به بخش‌هایی پرداخت کند که مردم نیازمند آنها هستند که پزشکی یکی از مهم‌ترین آنهاست.

**با توجه به نکاتی که در بودجه سال آینده وجود دارد چه چشم‌اندازی را پیش اجرای این برنامه می‌بینید؟**

ما در ایران برنامه‌های توسعه تدوین کرده‌ایم در حالی که در عمل تنها ۳۵ درصد آنها موفق بوده و بقیه تحقق پیدا نکرده است. به همین دلیل نیز آنچه در بودجه کشور مطرح می‌شود واقعیت‌ها را نشان نمی‌دهد و نشانه‌هایی نیز مبنی بر قابل اجرا بودن آنها وجود ندارد.

**آرمان ملی - احسان انصاری:** متن اولیه لایحه بودجه ۱۴۰۳ از سوی سازمان برنامه و بودجه منتشر شد. در این لایحه سقف اخذ تسهیلات خارجی از ۳ میلیارد یورو در سال‌های قبل به ۳۰ میلیارد یورو افزایش یافته است که قابل تأمل است. به ویژه آنکه نهادهای بین‌المللی با توجه به تحریم‌ها، چندان علاقه‌مند به اعطای وام به ایران نیستند. چنین ارقامی باعث شده است کارشناسان این پرسش را مطرح کنند که اعداد و مبنای بودجه تا چه میزان بر مبنای واقعیت‌های موجود بین‌المللی و اقتصادی نگارش شده است. در این لایحه همچنین نفت و تسهیلات به جای دلار به یورو قیمت‌گذاری شده است و دولت مجاز است تعرفه خدمات دولتی را به پیشنهاد دستگاه ذریبطه و تأیید سازمان برنامه و بودجه متناسب‌سازی نماید، با توجه به اینکه افزایش تعرفه‌های دولتی قبلاً به مجوز مجلس نیاز داشت، از این پس دستگاه‌های دولتی می‌توانند نرخ خدمات خود را افزایش دهند. از سوی دیگر در این لایحه نیروهای مسلح، نفت صادر می‌کنند، به ازای هر کیلومتر تردد در بزرگراه‌ها باید عوارض پرداخت کنید، دولت دو برابر درآمد نفت، مالیات می‌گیرد. نکاتی که باعث شده این شائبه در بین مردم به وجود بیاید که بودجه سال آینده براساس سیاست‌های ریاضتی تدوین شده و وضعیت معیشت مردم را تحت تأثیر قرار خواهد داد. «آرمان ملی» برای بررسی این مسائل با دکتر بهمن آرمان، اقتصاددان گفت و گو کرده که در ادامه حاصل این گفت و گو را می‌خوانید.

**براساس آنچه از بودجه سال آینده منتشر شده به نظر می‌رسد دولت به دنبال اتخاذ یک سیاست ریاضتی در اقتصاد است که با افزایش چشمگیر مالیات همراه خواهد بود. ارزیابی شما از جزئیاتی که از بودجه سال آینده منتشر شده چیست؟**

من نام چنین برنامه بودجه‌ای را سیاست ریاضتی نمی‌گذارم و بلکه معتقدم این نوعی عدم آگاهی از مبانی ابتدایی علم اقتصاد است. این مسئله نیز ناشی از تنگ‌تر شدن دایره خودی و غیر خودی در دولت سیزدهم است که اجازه استفاده از نخبگان و کارشناسان اقتصادی را نمی‌دهد. البته نکات مثبتی نیز در بودجه سال آینده وجود دارد و نباید به صورت سیاه و سفید به موضوع نگاه کرد و بلکه می‌بایست نقاط قوت و ضعف را به صورت همزمان در نظر گرفت. در بودجه سال آینده قیمت نفت را ۷۱ دلار در نظر گرفته‌اند که واقعی است. در شرایط عادی ما نفت را به قیمت روز جهانی نمی‌فروشیم. نفت کشور نیز عمدتاً از طریق چین و واسطه‌ها صادر می‌شود که آنها نیز به دنبال سهم خود هستند. به همین دلیل نیز معتقدم که در نظر گرفتن ۷۱ دلار برای هر بشکه نفت در بودجه سال آینده اقدام صحیحی است. نکته دیگر اینکه در نظر گرفتن فروش یک میلیون و سیصد هزار بشکه نفت در بودجه سال آینده مشروط به شرایط سیاسی منطقه است. نکته مهم دیگری که در بودجه سال آینده وجود دارد این است که صادرات نفت خام افتخار ندارد و اگر به صورت فرآورده‌های نفتی و یا پتروشیمی بود شرایط متفاوت بود. در نتیجه مانور دولت روی فروش نفت خام ارزش اقتصادی خاصی برای کشور نخواهد داشت. آقای رئیسی در سازمان‌ها و گروه‌های بین‌المللی مانند شانگهای و بریکس موقعیت استراتژیک ایران را دوباره مطرح کرده‌اند. به همین دلیل نیز چینی‌ها که قصد داشتند جاده ابریشم را از کشوری به جز ایران عبور بدهند دوباره تصمیم گرفته‌اند این جاده از ایران عبور کند.

**در بودجه سال آینده دولت یورو را جایگزین دلار کرده است. این اقدام به چه دلیل صورت گرفته است؟**

این یک اقدام نمادین و سمبلیک است و ارزش پرداختن به آن وجود ندارد. من در این زمینه یک مثال می‌زنم. به عنوان مثال در بورس لندن قیمت‌ها به پوند محاسبه نمی‌شود و بلکه به دلار محاسبه می‌شود. این وضعیت درباره قیمت طلا و نفت در بازارهای جهانی نیز وجود دارد. در نتیجه کاری که دولت رئیسی درباره تغییر دلار کرده و روی آن نیز مانور تبلیغاتی

**نکته مهمی که وجود دارد این است که در بودجه سال آینده در باره مالیات‌ها به صورت مبهم صحبت شده و هنوز مشخص نیست اهداف دولت در این زمینه چیست. هنوز مشخص نیست منابع حاصل از افزایش میزان مالیات قرار است از کجا تأمین شود. اگر قرار است کسانی که در آمد بالایی دارند که مالیات خود را پرداخت نمی‌کنند مشمول پرداخت مالیات شوند به سود اقشار آسیب‌پذیر است و در نهایت رشد ۵۰ درصدی نیز محقق خواهد شد. با این وجود اگر قرار است مالیات روی کالاهایی قرار بگیرد که مصرف عمومی دارد صحیح نیست و به اقشار آسیب‌پذیر فشار وارد می‌کند**

**نگره**

**آتش‌بس، پاشنه آشیل نتایج‌ها**

با پایان دومین روز از آتش‌بس موقت در نوار غزه که با ۵۰ امین روز از عملیات طوفان الاقصی همزمان شده است، دومین گروه از اسیران در بند زندان‌های اشغالگران و نیز تعدادی از بازداشت شدگان فلسطینی در غزه آزاد شدند که به فاصله یک روز از تبادل ۳۹ اسیر فلسطینی که بیشتر آنها زن و کودک بودند با ۱۳ اسیر صهیونیست صورت گرفت. براساس توافق اعلام شده روز شنبه نیز روند تبادل ادامه یافته و ۴۲ اسیر فلسطینی زندان‌های رژیم صهیونیستی با ۱۴ زندانی حماس مبادله شد. پیش از شبکه ۱۲ عبری گزارش داد انتظار می‌رود دسته دوم شامل تعداد بیشتری از کودکان باشد. دورون اسپیلمن، سخنگوی ارتش اشغالگر گفت که هنوز حدود ۲۱۵ اسیر صهیونیست در غزه هستند. شبکه رسمی رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز گزارش داده بود که تل‌آویو «عصر جمع‌فهرستی از اسامی دومین گروه از اسیران را که از میان زندانیان در نوار غزه آزاد می‌شوند، دریافت کرد.» در بیانیه‌ای که دفتر بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اشغالگر منتشر کرد، آمده است که مقامات امنیتی در حال بررسی این فهرست هستند. قبل از مبادله دوم، رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد، اداره زندان‌های این رژیم لیست اسامی ۴۲ اسیر فلسطینی را دریافت کرده که دیروز آزاد شدند. در این بین طاهر التونو، مشاور رئیس دفتر سیاسی حماس هم گفت که دشمن آتش‌بس را در چندین منطقه از غزه نقض کرد که منجر به شهادت دوفرد شد. به گفته او، رژیم اشغالگر به بندهای مربوط به ورود کامیون‌ها پایبند نبوده است. اگر رژیم اشغالگر به ورود کمک‌ها به شمال غزه پایبند نباشد این مسئله کل توافق را تهدید می‌کند. وی افزوده که صهیونیست‌ها به معیارهای مربوط به آزادی اسرا پایبند نبود. ما اجرای بندهای توافق را پیگیری می‌کنیم و این پیام را به رژیم اشغالگر و سازمان ملل می‌دهیم که هیچ عذر و بهانه‌ای قابل قبول نیست طاهر التونو گفت: ما از نقش ماینجیگران استقبال می‌کنیم و آماده بررسی جدی معاملات جدید هستیم. اظهارات اشغالگران درباره اشغال مجدد غزه فریب‌ناز و نیرنگ است. حماس همواره حاضر است. ما اقداماتی مثل آزادی تایلندی‌ها را انجام دادیم در حالی که این مسئله در معامله نبود. به موازات آن، مار تین گریفیت، معاون دبیر کل سازمان ملل متحد در امور بشردوستانه ابراز امیدواری کرد که آتش‌بس موقت بشر دوستانه در غزه به یک آتش‌بس طولانی مدت تبدیل شود. گریفیت عصر جمعه در پستی در پلتفرم ایکس گفت: امیدوارم که این اولین روز آتش‌بس بشردوستانه روزهای بسیار بیشتری دنبال شود و منجر به آتش‌بس طولانی مدت بشردوستانه به نفع مردم غزه، اسرائیل و فراتر از آن شود. همزمان وزارت امور اضطراری روسیه به‌داده شنبه اعلام کرد که یک هواپیمای خصوصی ۱۰۵ شهروند روسی را که از غزه خارج شده بودند، به مسکو بازگرداند که دومین پرواز از این نوع در دو روز گذشته است.

**غزه همچنان در بحران**  
اگر دو مرحله از تبادل زندانیان صورت گرفت و وقفه دو روزی هم در تجاوزات انجام شد، اما در این میان نکته‌ای که تقریباً مغفول ماند موضوع پیکر افرادی است که طی ۵۰ روز جانمانده‌بود و آن‌ها در وحشی و خیابان‌ها معابر جامانده‌بود و آن‌ها همتر وضعیت بحرانی غزه در همه ابعاد و سطوح است. به گزارش خبرگزاری فلسطینی معاد اولین روز آتش‌بس، تیم‌های آمبولانس توانستند ده‌ها پیکر شهید را پس از چند روز و شاید هفته‌ها پس از به شهادت رسیدن از خیابان‌های غزه و شمال بیایند. خبرنگار روسیالیوم هم افزود که با آغاز آتش‌بس میان حماس و اشغالگران در روز جمعه، تعداد زیادی اجساد مرده و تجزیه شده در چندین منطقه در نوار غزه پیدا شد. این خبرنگار اشاره کرد که بخش زیادی از اجساد کشف شده در اثر بمباران مستمر اشغالگران تجزیه شده و در نتیجه روزها بدون دفن در فضای باز باقی مانده بودند. همچنین تیم‌های آمبولانس پس از عقب‌نشینی تانک‌ها از بیمارستان اندونزی، انتقال مجروحان را از بیمارستان‌های اندونزی و الشفا به مجتمع ناصر و بیمارستان اروپایی در خان یونس تکمیل کردند. همچنین سخنگوی هلال احمر غزه گفت: آنها منتظر ورود ۶۱ کامیون مملو از تجهیزات پزشکی به شمال غزه از طریق ایست‌های بازری اشغالگران هستند. در حالی که سخنگوی وزارت بهداشت غزه به الجزیره گفت که بیمارستان‌های نوار جنوبی غزه هیچ گونه امکانات بهداشتی برای پذیرش مجروحان ندارند.

**بی‌بی در باتلاق**  
تقریباً تمام کارشناسان، تحلیلگران، ناظران و رسانه‌ها بر این موضوع اتفاق نظر دارند که بزرگترین بازنده عملیات طوفان الاقصی، بنیامین نتانیاو است و دیر یا زود او رفتنی است؛ رفتن از صحنه سیاسی نه به شکل موقت، بلکه به عقیده بسیاری بی‌بی برای همیشه صحنه سیاست را ترک خواهد کرد. اما تا همین جای کار و پس از گذشت ۵۰ روز از عملیات حماس، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در یک باتلاق به معنای واقعی کلمه گیر کرده است. از یک سو با هجوم اعتراض‌ها هر روز خانواده اسرا و دیگر شهرک‌نشینان مواجه است. همزمان انتقادات جدی از سوی رسانه‌ها عبری زبان علیه او مطرح می‌شود. در عرصه جهانی، هم افکار عمومی و همچنین برخی از کشورهای فشار جدی را به نتانیاو وارد کرده‌اند و در این بین برخی دولت‌ها هم اقدام به کاهش سطح روابط و یا حتی قطع مناسبات با تل‌آویو کرده‌اند. این‌ها علاوه بر آن است که حتی برخی کشورهای حامی رژیم صهیونیستی با محوریت دولت‌های غربی و به‌خصوص آمریکا نیز انتقادات جدی به عملکرد رژیم صهیونیستی در ۵۰ روز گذشته داشته و دارند.